
 

 

PŘÍLOHY 

Příloha č. 1 

Obrázek č. 1 – KRAJSKÉ ROZDĚLENÍ ČECH od poloviny 15. století do roku 1714 

 

(Dobeš, Jan, Hledíková, Zdeňka, Janák, Jan. Dějiny správy v Českých zemích od počátků státu po 

současnost. Praha: Lidové noviny, 2005.) 



 

 

Obrázek č. 2 – SPRÁVNÍ ORGANIZACE ČESKÝCH ZEMÍ v roce 1850 

 

(Dobeš, Jan, Hledíková, Zdeňka, Janák, Jan. Dějiny správy v Českých zemích od počátků státu po 

současnost. Praha: Lidové noviny, 2005.) 



 

 

Obrázek č. 3 – SPRÁVNÍ ORGANIZACE ČESKÝCH ZEMÍ v roce 1855 

 

(Dobeš, Jan, Hledíková, Zdeňka, Janák, Jan. Dějiny správy v Českých zemích od počátků státu po 

současnost. Praha: Lidové noviny, 2005.) 



 

 

Obrázek č. 4 – KRÁLOVSTVÍ ČESKÉ správní rozdělení v letech 1868-1918 

 

(Dobeš, Jan, Hledíková, Zdeňka, Janák, Jan. Dějiny správy v Českých zemích od počátků státu po 

současnost. Praha: Lidové noviny, 2005.) 



 

 

Obrázek č. 5 – ÚZEMNÍ ORGANIZACE POLITICKÉ SPRÁVY V ZEMI ČESKÉ A 

MORAVSKOSLEZSKÉ ke dni 29. září 1938 

 

(Dobeš, Jan, Hledíková, Zdeňka, Janák, Jan. Dějiny správy v Českých zemích od počátků státu po 

současnost. Praha: Lidové noviny, 2005.) 



 

 

Obrázek č. 6 – SPRÁVNÍ ROZDĚLENÍ PROTEKTORÁTU ČECHY A MORAVA I 

ODTRŽENÉHO SUDETSKÉHO ÚZEMÍ stav k 1. listopadu 1942 

 

(Dobeš, Jan, Hledíková, Zdeňka, Janák, Jan. Dějiny správy v Českých zemích od počátků státu po 

současnost. Praha: Lidové noviny, 2005.) 



 

 

Obrázek č. 7 – KRAJE A OKRESY ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY (ČESKÁ ČÁST) 

v letech 1949-1960 

 

(Dobeš, Jan, Hledíková, Zdeňka, Janák, Jan. Dějiny správy v Českých zemích od počátků státu po 

současnost. Praha: Lidové noviny, 2005.) 



 

 

Obrázek č. 8 – PANSTVÍ NA ČESKOLIPSKU DO ROKU 1848 

 

(Sovadina, Miloslav. Správní vývoj Českolipska. Česká Lípa: Státní okresní archiv, 1998.)  



 

 

Obrázek č. 9 – STRUKTURA OKRESŮ V LETECH 1848-1855 

 

 
 

(Sovadina, Miloslav. Správní vývoj Českolipska. Česká Lípa: Státní okresní archiv, 1998.)  



 

 

Obrázek č. 10 – STRUKTURA OKRESŮ V LETECH 1855-1867 

 

 

(Sovadina, Miloslav. Správní vývoj Českolipska. Česká Lípa: Státní okresní archiv, 1998.)  



 

 

Obrázek č. 11 – STRUKTURA OKRESŮ V LETECH 1868-1918 
 

 

(Sovadina, Miloslav. Správní vývoj Českolipska. Česká Lípa: Státní okresní archiv, 1998.)  



 

 

Obrázek č. 12 – STRUKTURA OKRESŮ V LETECH 1918-1938 
 

 
 

(Sovadina, Miloslav. Správní vývoj Českolipska. Česká Lípa: Státní okresní archiv, 1998.)  



 

 

Obrázek č. 13 - STRUKTURA OKRESŮ V LETECH 1938-1945 
 

 

(Sovadina, Miloslav. Správní vývoj Českolipska. Česká Lípa: Státní okresní archiv, 1998.)  

 



 

 

Obrázek č. 14 - STRUKTURA OKRESŮ V LETECH 1945-1948 

 

(Sovadina, Miloslav. Správní vývoj Českolipska. Česká Lípa: Státní okresní archiv, 1998.)  



 

 

Obrázek č. 15 - STRUKTURA OKRESŮ V LETECH 1949-1960 
 

 

(Sovadina, Miloslav. Správní vývoj Českolipska. Česká Lípa: Státní okresní archiv, 1998.) 



 

 

Obrázek č. 16 – MAPA OKRESŮ ČESKÁ LÍPA A JABLONNÉ – vypracoval J. Maštálko a 
kol.  
 

 

(Osobní archiv p. J. Oplta) 



 

 

Obrázek č. 17 – ŠKOLNÍ A VYUČOVACÍ ŘÁD PRO NÁRODNÍ ŠKOLY: Předpisy o školní 

kronice 

 

(http://skolakemvprotektoratu.pamatnik-

terezin.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=920%3Adokument-1&catid=43%3Aze-

kolnich-kronik&Itemid=64)  



 

 

Obrázek č. 18 – Děti při zájezdu do Prahy s uč. K. Strnadem (na okraji p. starosta 

České Besedy Josef Mika s chotí) 

 

(Školní kronika české státní školy v Německém Jablonném.) 

Obrázek č. 19 – Děti poslouchají pohádky 

 

(Školní kronika české státní školy v Německém Jablonném.) 



 

 

Obrázek č. 20 – Německá budova, ve které byla umístěna česká škola v Jablonném 

(přízemí) 

 

(Školní kronika české státní školy v Německém Jablonném.) 

Obrázek č. 21 – Zpráva o 1. výkopu nové české školy 

 

(Školní kronika české státní školy v Německém Jablonném.) 



 

 

Obrázek č. 22 – Budova české školy v Německém Jablonném (z boku) 

 

(Školní kronika české státní školy v Německém Jablonném.) 

Obrázek č. 23 – Budova české školy v Německém Jablonném (zepředu) 

 

(Školní kronika české státní školy v Německém Jablonném.) 



 

 

Obrázek č. 24 – Pamětní list k otevření české školy 

 

(Školní kronika české státní školy v Německém Jablonném.) 

Obrázek č. 25 - Ukázka pozvání na oslavu otevření české školy v novinách 

 

(Školní kronika české státní školy v Německém Jablonném.) 



 

 

Obrázek č. 26 – Popisovaná slavnost ve školní kronice 

 

(Školní kronika české státní školy v Německém Jablonném.) 

Obrázek č. 27 – Průvod v krojích  

 

(Školní kronika české státní školy v Německém Jablonném.) 



 

 

Obrázek č. 28 – Vlepený článek v kronice, který pojednává o poměrech 

v Německém Jablonném v lednu roku 1931 

 

(Školní kronika české státní školy v Německém Jablonném.) 

Obrázek č. 29 – Účastníci zájezdu na slet 1932 na nádraží v Německém Jablonném 

 

(Školní kronika české státní školy v Německém Jablonném.) 



 

 

Obrázek č. 30 – BOJ O DUŠE – Novinový článek popisující situaci mezi Němci a 

Čechy v roce 1932 

 

(Školní kronika české státní školy v Německém Jablonném.) 



 

 

Obrázek č. 31 – Učitelský sbor ve školním roce 1932/1933 

 

(Školní kronika české státní školy v Německém Jablonném.) 

 Obrázek č. 32 – Novinový článek pojednávající o otevření dalších českých škol 

v kraji. 

 



 

 

 

(Školní kronika české státní školy v Německém Jablonném.) 

Obrázek č. 33 – Podoba školního inspektora Josefa Maštálka 

 

(Školní kronika české státní školy v Německém Jablonném.) 



 

 

Obrázek č. 34 – Novinový článek o skončení p. J. Maštálka jako školního inspektora 

a jeho nástupce p. Jana Hanuše ze Sušice v roce 1936 

 

(Školní kronika české státní školy v Německém Jablonném.) 

Obrázek č. 35 – Ukázka třídního katalogu ze školního roku 1922-1923

 

(Státní okresní archiv v České Lípě) 



 

 

Obrázek č. 36 – Ukázka záznamu v třídním katalogu 

 

(Státní okresní archiv v České Lípě) 



 

 

Obrázek č. 37 – Dochovaný nápis tehdejší školy 

 

(Osobní archiv p. J. Oplta) 

Obrázek č. 38 – Zápis o p. učiteli Jaromíru Červinkovi ve školní kronice 

 

(Školní kronika české obecné školy v Kunraticích u Cvikova.) 



 

 

Obrázek č. 39 - Zápis o sl. učitelce Boženě Nevečeřalové ve školní kronice 

 

(Školní kronika české obecné školy v Kunraticích u Cvikova.) 

Obrázek č. 40 – Báseň p. učitele J. Červinky 

 

(Školní kronika české obecné školy v Kunraticích u Cvikova.) 



 

 

Obrázek č. 41 – Dnešní podoba školy v Kunraticích u Cvikova 

 

(http://www.zivefirmy.cz/zs-a-ms-kunratice-u-cvikova_f216847) 

Obrázek č. 42 – První učitelka ženských ručních prací – Anna Rývová  

 

(Kronika pamětní české státní školy ve Cvikově v Čechách.) 



 

 

 Obrázek č. 43 -  P. učitel Bohumil Hynek 

 

(Kronika pamětní české státní školy ve Cvikově v Čechách.) 

Obrázek č. 44 – Plakát na představení pořádané školou 

 

(Kronika pamětní české státní školy ve Cvikově v Čechách.) 



 

 

Obrázek č. 45 – Slavnost při otevření české školy v Kunraticích u Cvikova 

 

(Kronika pamětní české státní školy ve Cvikově v Čechách.) 



 

 

Obrázek č. 46 – Složení školského sboru ve školním roce 1936/1937 

 

(Kronika pamětní české státní školy ve Cvikově v Čechách.) 



 

 

Obrázek č. 47 – Plakát k otevření měšťanské školy ve Cvikově 

 

(Kronika pamětní české státní školy ve Cvikově v Čechách.) 



 

 

Obrázek č. 48 – Kondolenční text přepsaný ve školní kronice a odpověď na něj 

 

(Kronika pamětní české státní školy ve Cvikově v Čechách.) 



 

 

Obrázek č. 49 – Dopis o zachránění školní kroniky 

 

(Kronika pamětní české státní školy ve Cvikově v Čechách.) 



 

 

Obrázek č. 50 – Adolf Hitler ve Cvikově 

 

(Kronika pamětní české státní školy ve Cvikově v Čechách.) 

Obrázek č. 51 – Původní podoba školy ve Cvikově 

 

(http://www.zivefirmy.cz/zs-cvikov_f216853) 



 

 

Obrázek č. 52 – Dnešní podoba školy ve Cvikově 

 

(http://www.zivefirmy.cz/zs-cvikov_f216853) 

Obrázek č. 53 – Výkaz o docházce a prospěchu jednotřídní školy na Lemberku 

 

(Státní okresní archiv v České Lípě) 



 

 

Obrázek č. 54 – Třídní kniha jednotřídní školy na Lemberku 

 

(Státní okresní archiv v České Lípě) 



 

 

Obrázek č. 55 – Ukázka ze třídní knihy 

 

(Státní okresní archiv v České Lípě) 



 

 

Obrázek č. 56 – Podoba budovy české školy na Lemberku dříve a dnes 

 

(http://psigoda.blog.cz/galerie/co-zmenil-cas-v-jablonnem-v-podjestedi/obrazek/44089658) 

Obrázek č. 57 – Nádvoří školy na Lemberku  

 

(http://psigoda.blog.cz/galerie/okoli-lemberka-a-statek-ve-lvove#39131533) 



 

 

Obrázek č. 58 – Třídní výkaz o docházce a prospěchu 1. třídy ve Svoru 

 

(Státní okresní archiv v České Lípě) 

Obrázek č. 59 – Ukázka z inventáře – seznam pomůcek na hodinu mluvnice 

 

(Státní okresní archiv v České Lípě) 



 

 

Obrázek č. 60 - Ukázka z inventáře – seznam pomůcek na hodinu tělocviku 

 

(Státní okresní archiv v České Lípě) 

Obrázek č. 61 – Původní podoba školy ve Svoru 

 

(http://www.obecsvor.cz/data/galerie/historickysvor012.jpg) 



 

 

Obrázek č. 62 – Dnešní podoba školy ve Svoru 

 

(http://www.zssvor.estranky.cz/) 

Obrázek č. 63 – Školní kronika obecné školy v Rousínově 

 

(Státní okresní archiv v České Lípě) 



 

 

Obrázek č. 64 – Vlepené fotografie v kronice 

 

(Jednotřídní státní obecná škola s vyučovacím jazykem čsl. v Rousínově u Cvikova. Kronika) 



 

 

Obrázek č. 65 - Vlepené fotografie v kronice 

 

(Jednotřídní státní obecná škola s vyučovacím jazykem čsl. v Rousínově u Cvikova. Kronika) 



 

 

Obrázek č. 66 – Původní podoba školy  

 

(Jednotřídní státní obecná škola s vyučovacím jazykem čsl. v Rousínově u Cvikova. Kronika) 

Obrázek č. 67 – Ukázka z početníku 

 

(Jednotřídní státní obecná škola s vyučovacím jazykem čsl. v Rousínově u Cvikova. Kronika) 



 

 

Obrázek č. 68 – Ukázka z deníku 

 

(Jednotřídní státní obecná škola s vyučovacím jazykem čsl. v Rousínově u Cvikova. Kronika) 

Obrázek č. 69 – Článek o české škole v Rynolticích 

 

(Obecní kronika obce Rynoltice) 


